
 

 

OBEC JENŠTEJN 
9. května 60, 250 73 Jenštejn – Středočeský kraj 

__________________________________________________________________________________ 

1 

Obecně závazná vyhláška  
obce Jenštejn 

č. 3/2019 o místních poplatcích 
 
 
Ve smyslu ustanovení § 14 zák. č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a 
v souladu s ustanovením § 10 a § 84 zák. č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů, 
vydalo zastupitelstvo obce Jenštejn na svém zasedání dne 9. 12. 2019 usnesením č. 4-1/11/2018-
2022 tuto obecně závaznou vyhlášku: 

 
 

ČÁST PRVNÍ - Základní ustanovení 
 

Čl. 1 
Obec Jenštejn zavádí a vybírá tyto místní poplatky: 
 

1) Poplatek ze psů. 
2) Poplatek za užívání veřejného prostranství. 

 
Výkon správy místních poplatků provádí obecní úřad v Jenštejně. 
Na řízení o poplatcích se od 1. 1. 2011 vztahuje zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění 
pozdějších předpisů, není-li zákonem č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů, stanoveno jinak. 

 
Čl. 2 

 
Touto vyhláškou se stanoví sazby vybíraných místních poplatků, ohlašovací povinnost, splatnost 
poplatků, vznik a zánik poplatkové povinnosti, osvobození a úlevy od poplatků a další povinnosti, 
které vyplývají z této vyhlášky na katastrálním území Jenštejn: místní části Jenštejn a Dehtáry. 

 
 

ČÁST DRUHÁ - Poplatek ze psů 
 

Čl. 3 – předmět poplatku 
Poplatku podléhají psi starší 3 měsíců. 

 
Čl. 4 – poplatník 

Poplatníkem je držitel psa, který má v obci Jenštejn trvalý pobyt nebo sídlo podle příslušných 
ustanovení zákona o evidenci obyvatel nebo trvalý pobyt podle příslušných ustanovení zákona o 
pobytu cizinců na území České republiky. Držitelem psa může být fyzická i právnická osoba. 
 

 



2 

Čl. 5 – ohlašovací povinnost 
Poplatník je povinen doručit správci poplatku písemné „Přiznání k místnímu poplatku ze psů“ buď 
osobně nebo datovou zprávou, a to do 15 dnů od vzniku, změny či zániku své poplatkové povinnosti 
(tj. dovršení stáří psa tří měsíců nebo započetí držení psa staršího).  
Povinnost ohlásit držení psa má i osoba, která je od poplatku podle zákona o místních poplatcích 
nebo podle této vyhlášky osvobozena. Důvod osvobození musí poplatník správci poplatku prokázat. 

 
Čl. 6 – sazba poplatku 

 
Poplatek činí za kalendářní rok: 
 

1) za psa na držitele                     250 Kč 
2) za druhého a každého dalšího psa na držitele                  250 Kč 
3) za psa na držitele, který je poživatel invalidního, starobního, vdovského nebo vdoveckého 

důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmů, anebo poživatel sirotčího důchodu       100 Kč 
4) za druhého a každého dalšího psa na držitele, který je poživatel invalidního, starobního, 

vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jediným zdrojem příjmů, anebo 
poživatel sirotčího důchodu                    250 Kč 

 
V případě držení psa po dobu kratší než jeden rok, se platí poplatek v poměrné výši, která odpovídá 
počtu i započatých kalendářních měsíců. 
 

Čl. 7 – splatnost poplatku 
Poplatek je splatný nejpozději do 31. 3. příslušného kalendářního roku. 
Vznikne-li poplatková povinnost po termínu splatnosti, je poplatek splatný do 15 dnů ode dne, kdy 
povinnost platit poplatek vznikla. 

 
Čl. 8 – osvobození 

Od poplatku je osvobozen držitel psa, kterým je: 
 

1) osoba nevidomá, bezmocná nebo osoba s těžkým zdravotním postižením, která je držitelem 
průkazu ZTP/P podle zvláštního právního předpisu a osoba provádějící výcvik psů určených 
k doprovodu těchto osob; 
 

2) osoba provozující útulek zřízený obcí pro ztracené nebo opuštěné psy; 
 

3) osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis (lovečtí, 
policejní, záchranářští psi atp.) 
 

Vznik nároku na osvobození od poplatku podle čl. 8 nebo jeho snížení podle čl. 6 je poplatník 
povinen správci poplatku prokázat. 

 
 

ČÁST TŘETÍ - Poplatek za užívání veřejného prostranství 
 

Čl. 9 – předmět poplatku 
Poplatek se vybírá za zvláštní užívání veřejného prostranství, kterým se rozumí provádění výkopových 
prací, umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění 
stavebních nebo reklamních zařízení včetně těch na sloupech veřejného osvětlení a dopravních 



3 

značkách, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení 
trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo 
potřeby tvorby filmových a televizních děl. Z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž 
výtěžek je určen na charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí. 

 
Čl. 10 – veřejné prostranství 

Poplatek se platí za užívání veřejných prostranství, která jsou uvedena jmenovitě v příloze č. 1 a 
graficky vyznačena na mapě v příloze č. 2. Tyto přílohy tvoří nedílnou součást této vyhlášky. 

Čl. 11 – poplatník 
Poplatek platí fyzické i právnické osoby, které užívají veřejné prostranství způsobem uvedeným v čl. 
10. 

 
Čl. 12 – ohlašovací povinnost 

Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku písemně, ústně do protokolu nebo datovou zprávou 
záměr užívat veřejné prostranství nejpozději 15 dní před zahájením užívání. 
Po ukončení užívání veřejného prostranství je poplatník povinen ústně ohlásit správci poplatku 
skončení užívání. 
Při plnění ohlašovací povinnosti je poplatník povinen sdělit správci poplatku příjmení, jméno nebo 
název právnické osoby, bydliště nebo sídlo, rodné číslo nebo IČ. 
Jde-li o fyzickou nebo právnickou osobu, která je podnikatelským subjektem, uvede též čísla účtů u 
peněžních ústavů, na nichž jsou soustředěny peněžní prostředky jejich podnikatelské činnosti, a to 
pokud předmět poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatníka. 

 
Čl. 13 – vznik a zánik poplatkové povinnosti 

Poplatek se platí od prvého dne, kdy došlo k užívání veřejného prostranství způsobem uvedeným v čl. 
10 až do dne, kdy toto užívání skončilo. 

 
Čl. 14 – sazba poplatku 

Za každou jednotlivou žádost o zábor je stanoven poplatek ve výši 200 Kč a dále je stanoven poplatek 
za každý započatý výměr m2 a den užívání veřejného prostranství: 
 

1) za umístění dočasné stavby sloužící poskytování prodeje     10 Kč 
2) za umístění dočasné stavby sloužící poskytování služeb      10 Kč 
3) za umístění zařízení sloužícího k poskytování prodeje nebo služeb    10 Kč 
4) za umístění stavebních zařízení         10 Kč 
5) za umístění reklamy          10 Kč  
6) za užívání veřejného prostranství pro kulturní, sportovní nebo reklamní akce   10 Kč 
7) za trvalé parkování nákladního vozidla nad 3,5 t       40 Kč 

 
Čl. 15 – splatnost poplatku 

Poplatek je splatný při plnění ohlašovací povinnosti, resp. před zahájením užívání veřejného 
prostranství. 

 
Čl. 16 – osvobození 

Osvobozeno od poplatku je užívání veřejného prostranství pro akce, jejichž výtěžek je určen na 
charitativní účely. Vznik nároku na osvobození od placení poplatku je poplatník povinen správci 
poplatku ohlásit a doložit. 

 

 



4 

ČÁST ČTVRTÁ – Závěrečná ustanovení 
 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti 15. dnem po jejím vyvěšení na úřední desce. 
 
Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší obecně závazná vyhláška č. 1/2018.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opatřeno podpisem a razítkem     Opatřeno podpisem 

 

…............................     ................................... 

   Norbert Hlaváček            Martin Šidlák 

                     starosta            místostarosta 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 13. 12. 2019,  …Antošová Pavlína..,  podpis:  opatřeno podpisem 

 

Sejmuto z úřední desky dne: ……………………….,  ……………………………....,  podpis:  …………………..    

 

UD/123/2019 

 
 
 



5 

Příloha č. 1 k obecně závazné vyhlášce  
obce Jenštejn 

č. 3/2019 o místních poplatcích 
 
 
Poplatek se platí za užívání těchto veřejných prostranství: 
 
Silnice a chodníky včetně sloupů veřejného osvětlení a dopravních značek, přilehlé zelené 
pásy/plochy podél jmenovitě uvedených komunikací: 
- Vinořská 
- Na Stráni 
- V Katovičkách 
- V Podhradí 
- 9. května 
- Dřevčická 
- Radonická 
- Ke Křížku 
- Za Humny 
- Okrouhlá 
- Hradní 
- Cechovní 
- Zlatnická 
- Soukenická 
- Kovářská 
- nepojmenované místní komunikace Dehtáry 
- hlavní komunikace III.třídy a přilehlé chodníky/zelené plochy v Dehtárech 
 
Veřejná zeleň a ostatní plochy na pozemcích: 
- 315/1 (náves) 
- 49/1 (dětské hřiště a obecní louka) 
 



6 

Příloha č. 2 k obecně závazné vyhlášce č. 3/2019 o místních poplatcích 

 
 

 


